
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Alvignano 
www.icalvignano.gov.it 

Via L. Nuzzolillo snc, 81012 Alvignano (Ce) – tel. 0823/869244  fax 0823/869244  e-mail ceic868009@istruzione.it 
c.f. 91011550612  c.m. CEIC868009– PEC ceic868009@pec.istruzione.it 

 
 

Agli Atti della Scuola 
Al Sito Web  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, impegno e affidamento per la fornitura di n. 1 
Videoingranditore Portatile Touch Screen per il “Progetto Inclusione”.  
Importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50. 

                          CIG: ZC021C05E1 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 - “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTO                l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii (Attuazione delle direttive         

                           2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli      

                          appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,    

                          dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in    

                          materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (GU n.91 del 19-4-2016 -   

                          Suppl. Ordinario n. 10), il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento  

                          dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  

                         determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  

                         selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei Docenti e proposto 

all’approvazione con Delibera n. 5 del Verbale n. 4 in data  26/10/2017 e approvato dal 

Consiglio di Istituto con Delibera del  30/11/2017 delibera n. 10; 
 
VISTA la Delibera n. 106  del Verbale n.  4 del giorno 14/12/2016 del Consiglio di Istituto di 

approvazione del Programma Annuale inerente l’esercizio finanziario 2017; 
 
VISTO il Piano Annuale per l’Inclusione attualmente vigente  delibera n. 120 del 31/01/2017; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario acquistare apposito dispositivo hardware (videoingranditore portatile 

per ipovedenti) al fine di migliorare, attraverso un processo di aggiornamento delle 

attrezzature disponibili, i processi di inclusione degli allievi disabili; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALVIGNANO CENTRO - C.F. 91011550612 C.M. CEIC868009 - 001 - SEGRETERIA

Prot. 0000252/U del 18/01/2018 10:37:33



 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Alvignano 
www.icalvignano.gov.it 

Via L. Nuzzolillo snc, 81012 Alvignano (Ce) – tel. 0823/869244  fax 0823/869244  e-mail ceic868009@istruzione.it 
c.f. 91011550612  c.m. CEIC868009– PEC ceic868009@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
VISTA la  Legge n. 228 del 24/12/2012 che obbliga anche le Scuole per  gli  acquisti a  

rivolgersi alle Convenzioni CONSIP tramite il portale “Acquistinrete”; 
 
 
VERIFICATO che alla data della presente determina, non vi sono convenzioni attive relative all’oggetto 

complessivo della presente determina (elenco prodotti in convenzione CONSIP alla data del 

file disponibile del 17   gennaio  2018); 
 
RILEVATO che in base alla normativa vigente, in considerazione del fatto che la scuola deve acquistare 

beni le cui caratteristiche non sono disponibili nelle convenzioni-quadro si ritiene di dover 

procedere ad acquisire i servizi stessi mediante le procedure di scelta del contraente 

disciplinate dal Codice dei contratti e dal Regolamento sulla Contabilità delle Istituzioni 

Scolastiche, stipulando contratti sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità della relativa convenzione. 
 
DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 

economia; 
 
CONSIDERATO  in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 

50/2016; 
 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016;  

 
 
VISTO il disposto normativo dell’articolo 34 del D.A. 895/2001 (REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ) e 

dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001 che si pone quale normativa speciale, essendo stata emanata 

in forza dell’art. 21 comma 14 della legge 59/97, norma di pari grado rispetto al decreto 

legislativo 50/2016 istitutivo del Codice dei contratti pubblici e che resta in vigore pur con i 

necessari raccordi con quest’ultimo; 
 
VISTO l’art. 35 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che individua le Soglie di 

rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti); 

 
VISTO l’art. 36 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che disciplina l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui al citato 

articolo 35; 
 
CONSIDERATO che con Delibera n. 91 del Verbale n.  2 del  4/10/2016  il Consiglio di Istituto ha approvato il 

nuovo “Regolamento d’Istituto per l’affidamento di lavori e l’acquisizione di forniture di beni 

e di servizi”; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Alvignano 
www.icalvignano.gov.it 

Via L. Nuzzolillo snc, 81012 Alvignano (Ce) – tel. 0823/869244  fax 0823/869244  e-mail ceic868009@istruzione.it 
c.f. 91011550612  c.m. CEIC868009– PEC ceic868009@pec.istruzione.it 

 
 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie elencate dal citato 

regolamento per l’affidamento di lavori e l’acquisizione di forniture di beni e di servizi; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n 267/2000: con l’esecuzione del contratto si intende 

realizzare la fornitura di apposito dispositivo hardware (videoingranditore portatile per 

ipovedenti) al fine di migliorare, attraverso un processo di aggiornamento delle attrezzature 

disponibili, i processi di inclusione degli allievi disabili; 

 
RILEVATO che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 

Linee Guida n. 4 del 26/10/2016 dell’ANAC è possibile l’affidamento diretto adeguatamente 

motivato previa consultazione del mercato finalizzata ad individuare le migliori modalità di  

soddisfacimento dei fabbisogni con la comparazione di almeno due preventivi; 

 
PRECISATO che la scelta del contraente verrà effettuata con l’utilizzo del minor prezzo di cui all’art. 95 

comma 4 del D.Lgs 50/2016 e che tale scelta è motivata dal fatto che la fornitura richiesta 

non è caratterizzata da un particolare valore tecnologico o specialistico ma ha connotati di 

ordinarietà in relazione alla diffusa presenza sul mercato di operatori economici in grado di 

offrire la fornitura richiesta la cui consolidata standardizzazione garantisce l’assenza di 

particolari esigenze riconducibili a specifiche e limitate qualificazioni; quindi, in quanto 

parametro oggettivo e trasparente, il minor prezzo favorisce un più pieno e corretto 

svolgimento del processo competitivo; 

 
 
RITENUTO il servizio richiesto coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa, con il Piano Annuale 

per l’Inclusione, con il Programma Annuale; 

 
 
RITENUTO che, al fine di soddisfare ai bisogni dell’Istituzione Scolastica, è necessaria la fornitura di 

apposito dispositivo hardware (videoingranditore portatile per ipovedenti) al fine di 

migliorare, attraverso un processo di aggiornamento delle attrezzature disponibili, i processi 

di inclusione degli allievi disabili; 



 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Alvignano 
www.icalvignano.gov.it 

Via L. Nuzzolillo snc, 81012 Alvignano (Ce) – tel. 0823/869244  fax 0823/869244  e-mail ceic868009@istruzione.it 
c.f. 91011550612  c.m. CEIC868009– PEC ceic868009@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
CONSIDERATO che la spesa totale prevista, pari ad €   884,26 trova copertura nell’attività  A02 – 

Funzionamento didattico generale tipo/conto 2/3/12 e 2/3/17 Beni da inventariare ; 
 
 
VISTA l’indagine di mercato svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dal quale si 

evince che la fornitura richiesta è reperibile al minor prezzo presso la Ditta  Soluzioni 104 srl  

al prezzo di €  884,26 IVA 4%  compresa secondo le caratteristiche e i costi di cui al 

preventivo  del 15/01/2018  acquisito agli atti con prot. n. 226/VII.2 del   17/01/2018; 
 
PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale e le clausole negoziali 

essenziali sono contenute nella lettera di affidamento; 
 

 
DETERMINA 

  
 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
 di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento diretto  ai sensi 

dell’art. 34 del D.I. 44/2001 per come compatibili con gli artt. 35 e 36 del Codice degli appalti (D. 

Lgs. 50 del 18/04/2016), prevedendo un importo totale di € 884,26; 
 

che la scelta del contraente venga effettuata con l’utilizzo del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 

4 del D.Lgs 50/2016 e che tale scelta è motivata dal fatto che la fornitura richiesta non è 

caratterizzata da un particolare valore tecnologico o specialistico ma ha connotati di ordinarietà i n 

relazione alla diffusa presenza sul mercato di operatori economici in grado di offrire i servizi/ 

forniture richiesti/e, (la cui consolidata standardizzazione garantisce l’assenza di particolari 

esigenze riconducibili a specifiche e limitate qualificazioni); quindi, in quanto parametro oggettivo e 

trasparente, il minor prezzo favorisce un più pieno e corretto svolgimento del processo 

competitivo; 
 
 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016  

(art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Dirigente Scolastico  Angelina LANNA; 
 
 di impegnare la spesa totale prevista, € 884,26 trova copertura nell’attività  A02– tipo/conto 

2/3/12 e 2/3/17–Funzionamento didattico generale – Beni da inventariare –   Videoingranditore; 

 

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
 
 di riconoscere la legittimità della procedura di selezione a seguito della verifica complessiva 

eseguita sull’indagine di mercato; 

 

 di individuare la Ditta    SOLUZIONI 104 srl  quale soggetto aggiudicatario per la fornitura di 

apposito dispositivo hardware (videoingranditore portatile per ipovedenti) al prezzo di €  884,26 

IVA compresa secondo le caratteristiche e i costi di cui al preventivo  del 15/01/2017 acquisito agli 



 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Alvignano 
www.icalvignano.gov.it 

Via L. Nuzzolillo snc, 81012 Alvignano (Ce) – tel. 0823/869244  fax 0823/869244  e-mail ceic868009@istruzione.it 
c.f. 91011550612  c.m. CEIC868009– PEC ceic868009@pec.istruzione.it 

 
 

atti con prot. n.   226 del   17/01/2018 al fine di migliorare, attraverso un processo di 

aggiornamento delle attrezzature disponibili, i processi di inclusione degli allievi disabili e con 

Bisogni Educativi Speciali -                                                   

   CIG:  ZC021C05E1; 
 
 di subordinare l’efficacia della presente determinazione alla verifica positiva del possesso dei 

requisiti; 
 
 
 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di 

affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 
 
 di disporre che in contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 34, comma 14 del d.lgs 50/2016, sotto 

forma di lettera di ordinazione; 

 

 di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione  
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Istituto all’indirizzo www.ic-prizzi.gov.it con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

 di pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Istituto Scolastico; 

 

 di demandare al D.S.G.A. l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della 

procedura di affidamento; 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr. Angelina LANNA   

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 


		2018-01-18T10:36:54+0100
	LANNA ANGELINA
	undefined




